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Anotace

Předkládaná práce je zaměřena na povrchový indukční ohřev sloužící ke kalení povrchů

materiálů.

Práce je rozdělena na tři hlavní části; první část se zabývá teoretickým rozkladem použitých

metod, druhá jednoduchým modelem, který vysvětluje princip procesu, typy použitých analýz

a výsledné hodnoty. Třetí část je zaměřena na průmyslový předmět a jeho řešení. Veškeré

výpočty jsou zhotoveny s pomocí softwaru firmy MECAS ESI.
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Abstract

Submitted thesis deals with cover induction heating using for hardening of materials.

The thesis is composed of three parts. The first part is concerned with theoretical analysis of

the methods. The second deals with simple model, which describes the principle of the process,

the analysis types which have been used and the final results. The thirt part is concerned with

industrial object and its solving. All computings have been made in MECAS ESI softwares.
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Úvod

Tato práce je zaměřena především na numerický výpočet indukčního ohřevu. V dnešní,

když je potřeba ohřát materiál kvůli tepelnému zpracování, je nutno celý proces spočítat. Dnes

jsou již vysoké požadavky na materiálové vlastnosti, a proto není důležitá pouze velikost

teploty, ale místo a její rozložení v tělese. Ohřátím a následným ochlazením se mění kompletně

jeho vlastnosti a ne vždy chceme ohřát celý objekt na stejnou teplotu. Tomuto tématu se budeme

věnovat v první a druhé kapitole, kde bude popsán celý proces výpočtu od zhotovení modelu

po výsledky. V poslední části se budeme věnovat její aplikovatelnosti.
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Seznam symbolů

E Intenzita elektrického pole V/m

λ Tepelná vodivost W m-1 K-1

α Součinitel přestupu tepla -

ω úhlová rychlost rad/s

δ hloubka vniku mm

ε permitivita F/m

γ konduktivita S

σ měrná vodivost S/m

μ permeabilita H/m

U skalární potenciál V

A magnetický potenciál A

I elektrický proud A

J proudová hustota A/m2

B magnetická indukce T

H intenzita magnetického pole A/m

Φ magnetický tok Wb

Ui indukované napětí V

P činný výkon W

Wj Joulovo ztráty W

C měrná tepelná kapacita J kg-1 K-1

ρ hustota kg/m3

Hc koercitivní intenzita A/m

D indukce elektrického pole C/m2

Matematický model indukčního ohřevu Rostislav Černý 2012/2013

10

Teorie indukčního ohřevu a použitých numerických metod

1.1 Metoda konečných prvků

Literatura, která podrobně popisuje princip metody konečných prvků (dále jen MKP), je

dnes už velmi rozsáhlá. Zde si uvedeme její základní princip, výhody a nevýhody této metody

a v další části i její aplikovatelnost na náš model.

Pomocí této metody se dnes řeší problémy nejen v oblasti výzkumu, ale běžně i v oblasti

návrhu. A to hlavně v zaměření na strojní a elektrotechnický průmysl, stavebnictví či řešení

fyzikálních jevů jako je proudění vzduchu či kapalin.

Velkou výhodou této metody je její univerzálnost. Lze s ní počítat 2D i 3D úlohy, model

může mít i skořepinový tvar či jejich kombinace. Nevýhodou ovšem pak bývá to, že se jedná o

„metodu odhadu“. Konstruktér poté musí zvážit, zda jsou výsledky platné či naopak, zda dávají

smysl nebo jsou některé vstupní informace procesu nekorektní k použité analýze.

Pomocí této metody lze poté spočítat základní druhy analýzy:

 Statická analýza

 Harmonická analýza

 Tranzientní analýza

 Spektrální analýza

 Teplotní analýza

 Sdružené analýzy

Statická a dynamická analýza nám počítá model, který je v ustáleném stavu, tedy nepočítá

s přechodovým jevem. To má za následek menší výpočetní nároky. V našem případě ale

budeme uvažovat tranzientní přechodovou analýzu.

[9]

1.1.1 Princip metody konečných prvků

První krok, který metoda využívá je diskretizace oblasti či modelu, který chceme

analyzovat. Tento krok provádíme tak, že oblast rozdělíme na jednotlivé malé úseky. Pro 2D

úlohu se většinou jednou jedná o trojúhelníky, čtverce či přímky. Naopak pro 3D úlohu už je

na výběr větší množství elementů. Základním prvkem je ale hexaedr, z kterého jsou odvozeny

další druhy elementů. Každý element je poté spojen tzv. uzly, které se mohou dělit na vnější,

kterým ve většině případech nastavujeme okrajové podmínky a vnitřní, které jsou pro nás

podstatné hlavně z fyzikálního hlediska, protože těmto uzlům dáváme informace o

materiálových vlastnostech, popřípadě vstupního zatížení.
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Důležitým krokem je výběr správné analýzy, protože každá analýza je popsána jinými

rovnicemi a ne všechny se hodí pro řešení stejného problému. Pokud máme nastavenou analýzu,

máme tedy i pro každý uzel diferenciální rovnici, pomocí které námi použitý nástroj bude

počítat. Námi zadanou rovnici poté aproximací převede na algebraickou a celý matematický

model je poté soustava algebraických rovnic, které řešíme vhodnou numerickou metodou.

[2] [3] [4]

1.1.2 Postup při metodě konečných prvků

V případě zadání úlohy se postupně musíme soustředit na tyto kroky:

 Rozbor zadání a smyslu úlohy- v této části se musíme soustředit na to, co po nás

zákazník vše chce a jak implementovat reálný model do numerického prostředí.

 Volba řešení- pro velmi jednoduché úlohy lze uvažovat i analytické řešení, v praxi

se s takovým to modelem dnes setkáme čím dál méně.

 Sestavení úplného souboru vstupních dat- před vytvořením samotného modelu je

potřeba zkompletovat veškerá vstupní data, která modelu budeme přiřazovat

(materiálové vlastnosti, okrajové podmínky, hodnoty zatížení a rozměry samotného

modelu).

 Sestavení výpočtového modelu- Zde nastává velký problém, protože tento krok

velmi ovlivňuje výpočetní dobu procesu a závisí na něm i typ použité analýzy. Pokud

je například model osově symetrický, lze ho tak i ve 2D vytvořit a počítat výrazně

rychleji než kdybychom jej sestavili ve 3D. Pokud symetrický není, můžeme model

analyzovat jako 2D plošný model. Zde ale nastává otázka, zda je vhodný pro výpočet

požadované veličiny a zda je tento krok, vůči parametrům modelu, vůbec možný.

 Vlastní řešení- většinou řešeno pomocí instalovaného softwaru v počítači.

 Zpracování výsledků- Pro tuto část je zapotřebí, aby měla osoba pracující se

softwarem znalosti nejen v KMP, ale i v oboru, v kterém je model počítán. Zde už

závisí na osobě, jakým způsobem extrapoluje výsledky do grafické či jiné podoby a

určí, zda se jedná o správný výsledek či nikoliv.

[2] [3] [4]
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1.1.3 Chyby v metodě konečných prvků

Nejdříve si musíme připomenout, že metoda MKP je metodou přibližnou. Zde nastávají

dva nejzákladnější druhy chyb. Prvním je, jakým způsobem tvoříme model. V průmyslu se totiž

nachází nepřeberné množství komponent s tvary, které by mohli být příliš náročné na délku

výpočtu. Z toho důvodu model téměř vždy zjednodušujeme.

Druhou velkou chybou je diskretizace. Tím, že nahrazujeme spojité prostředí konečným

počtem prvků vzniká diskretizační chyba a jsme ji schopni omezit zmenšení jednotlivých

elementů či použitím jiných druhů elementů. Numerická chyba ale také souvisí s tím, že počítač

je schopen pracovat pouze s reálnými čísly a používá pro konvergenci při výpočtu integrací či

derivací odhadové numerické metody.

[2] [3] [4]

1.2 Metoda hraničních prvků

Dnešní době jsou nejpoužívanější metoda sice MKP, ale metoda hraničních prvků (dále

jen MHP) je zřejmě druhou nejpoužívanější a leckdy v sobě skrývá i výhody proti MKP. Už

z počátku metody si můžeme všimnout jistých rozdílností od MKP. Pro uživatele je asi největší

rozdíl v tom, že se diskretizuje pouze povrch zkoumaného tělesa. V případě 2D úlohy

rozdělujeme okraj na 1D prvky a v případě 3D úlohy používáme 2D prvky.

Obr. 1.1 Rozdíl diskretizace sítě při použití MKP (vlevo) a MHP (vpravo) [2]

Na obrázku lze vidět výrazný rozdíl v diskretizaci obou metod. Výhoda MHP je tedy

hlavně v jednodušším síťování, na druhou stranu je problém v řešení nelineárního prostředí, a

proto se v elektromagnetismu využívá především pro výpočet vzduchu. Další nevýhoda oproti


[…]


analýzu. Pro magnetický výpočet budeme opět uvažovat 2 periody a z poslední půlperiody dále

počítat ztrátový výkon.

Jelikož napájíme celý model frekvencí 9300 Hz, naše výpočetní kroky budou následující:

 od t=0 do t=1.075∙10-5 s krokem 1.075∙10-6 (v sekundách)

 od t=1.075∙10-5 do t=2.15∙10-4 s krokem 1.15∙10-6

Tímto dostáváme celých 189 kroků pro dvě periody.

Model jsme poté zatěžovali ve tvaru:

𝑈 = 𝑈0 ∙ cos(𝜔𝑡 + 𝜑)

kde U0=4.8V a ω=59690 rad/s.

K tomu abychom nastavili do rovnice sinus, jsme zatížení posunuli o 1800.

Musíme ale uvažovat, že hodnota 4.8V platí pouze pro jeden radián.

Teplotní výpočet jsme nastavili v rozsahu 0-7 sekund a postupně induktor

s koncentrátorem posunoval rychlostí 1.3 mm/s ve směru osy Y. Tím jsme dosáhly ohřátí celé

požadované části.

Výpočetní kroky jsme nastavili takto:

 od t=0 do t=1 s krokem 0.1 (v sekundách)

 od t=1 do t=7 s krokem 0.5
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3.3 Výsledky

Magnetická indukce:

Obr. 3.1 Rozložení B v t=1.075∙10-5 s Obr. 3.2 Rozložení B v t=2,22∙10-5 s

Obr. 3.3 Rozložení B v t=3,36∙10-5 s Obr. 3.4 Rozložení B v t=4,74∙10-5 s

Obr. 3.5 Rozložení B v t=6,81∙10-5 s Obr. 3.6 Rozložení B v t=8,18∙10-5 s
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Obr. 3.7 Rozložení B v t=8,87∙10-5 s Obr. 3.8 Rozložení B v t=9,56∙10-5 s

Obr. 3.9 Rozložení B v t=1,02∙10-4 s Obr. 3.10 Rozložení B v t=1,17∙10-4 s

Proudová hustota:

Obr. 3.11 Rozložení J v t=1,075∙10-5 s Obr. 3.12 Rozložení J v t=2,2∙10-5 s

Matematický model indukčního ohřevu Rostislav Černý 2012/2013

49

Obr. 3.13 Rozložení J v t=3,36∙10-5 s Obr. 3.14 Rozložení J v t=4,52∙10-5 s

Obr. 3.15 Rozložení J v t=5,66∙10-5 s Obr. 3.16 Rozložení J v t=6,81∙10-5 s

Obr. 3.17 Rozložení J v t=7,96∙10-5 s Obr. 3.18 Rozložení J v t=9,1∙10-5 s
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Obr. 3.19 Rozložení J v t=1,02∙10-4 s Obr. 3.20 Rozložení J v t=1,14∙10-4 s

Teplota:

Obr. 3.21 Rozložení teploty v t=0,3 s Obr. 3.22 Rozložení teploty v t=0,5 s

Obr. 3.23 Rozložení teploty v t=0,7 s Obr. 3.24 Rozložení teploty v t=0,9 s
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Obr. 3.25 Rozložení teploty v t=1,5 s Obr. 3.26 Rozložení teploty v t=2,5 s

Obr. 3.27 Rozložení teploty v t=3,5 s Obr. 3.28 Rozložení teploty v t=4,5 s

Obr. 3.29 Rozložení teploty v t=5,5 s Obr. 3.30 Rozložení teploty v t=6,5 s
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Zhodnocení výsledků:

U toho výpočtu můžeme vidět opět výsledky z hlediska elektromagnetismu i teplotní

části. U magnetické indukce můžeme vidět stejně jakou principiálního modelu, že se pole

vtlačuje vlivem skinefektu pouze do povrchu ložiska. Navíc pro nerovné tvary (myšleno hrany,

oblouky) se magnetická indukce zvyšuje. Při přiblížení modelu je vidět, že se většina indukce

nachází v první třech elementech. To je známka toho, že síť odpovídá požadavkům frekvence.

U proudové hustoty platí všeobecně to samé jako u v předchozím případě s tím rozdílem,

že nyní se nejedná o kulatý induktor. To má za následek, že se výrazně zvyšuje proudová

hustota v krajích vodiče.

U teplotních výsledků je vidět pouze ohřáté ložisko. Části, které měly být ohřáty, mají

kulatý tvar a z obrázku je vidět že všechny potřebné partie se prohřály dostatečně.
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4 Závěr

V této práci jsme se věnovali indukčnímu ohřevu jak po teoretické stránce, tak i jeho

praktickému využití. V první části jsme se seznámili s použitými metodami, rovnicemi

popisujícími přenos tepla a základním tepelným zpracováním kovů. V další části jsme si popsali

námi vytvořený principiální model povrchového ohřevu, kde jsme detailně popsali jednotlivé

analýzy pro výpočet 2D a 3D modelů s různými druhy zatížení. Vysvětlili jsme, jak se v každé

analýze zatěžuje model a jak se zadávají okrajové podmínky. Postupně jsme popsali i

materiálové vlastnosti jednotlivých částí a vyhodnotili výsledky. Po znalostech získaných v této

části jsme přistoupili k jejich využití v praxi. Postup se velice podobal předchozímu. Veškeré

výsledky jsou vyhodnoceny vždy po ukončení každé části.

Lze říci, že výpočet indukčního ohřevu je do budoucna velice perspektivní. Pro zpracování

kovů sice lze materiál ohřát i jiným způsobem, ovšem ne s tak velkou účinností a rychlostí.

Nemalou výhodu pak je i skutečnost, že díky vysokým frekvencím jsme schopni ohřívat

převážně jenom povrch materiálu. To je neocenitelné především pro povrchové kalení, kdy

potřebujeme, aby se nám zachovala pevnost součásti.
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