Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Matematický model indukčního ohřevu
Student: Bc. Rostislav ČERNÝ Std. číslo: E11N0067P
Oponent: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá řešením složité sružené úlohy (elektromagnetismus - teplo) metodou konečných prvků. Zvolená metodika je nejprve ověřena na principiálním modelu a následně aplikována na problém povrchového indukčního kalení ložiska. Po věcné stránce je práce na velmi dobré úrovni a všechny body zadání jsou splněny beze zbytku. Práci bych vytkl hlavně občasnými překlepy a gramatické chyby. Dále místy zmatené nakládání s matematickými operátory (např. vektorový součin) a nestandardní práci s popisovanými veličinami, které mnohdy chybí v seznamu symbolů. Často není zřejmé, zda se jedná o vektor nebo skalár, což působí poněkud rušivě. S ohledem na rozsah práce a nároky kladené na její vypracování musím hodnotit klasifikaci výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 10 píšete, že dynamická analýza počítá ustálené stavy. Je tomu skutečně tak? Popř. vysvětlíte.
- 2) Na str. 22 v Obr. 2.1 je znázorněn model s rotační osou symetrií, jehož síť pravděpodobně není optimalizována. Mohl byste prosím nastínit některá pravidla pro její optimalizaci vzhledem k vysoké napájecí frekvenci?
- 3) Prosím klasifikujte stupeň a způsob sružení obou typů úloh (elektromagnetismus, teplo).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce